manentes vu, in Marsiosaco manentes xv, de piscatoribus Justinus etLambertus

ancellatores (') , Bertelarius etWandalmarus varrarii, p. \ \ , Sirannus et Sigo-

lenus , ldoldo porcario cum filio suo et prato subteriore , erunt in summa
manentes xlii, in Magnaco manentes vm, excepto de lus aliis villis quas

domnus rex beneficio dédit et id quod ad suum opus habet et abbatias tam

(*) Bouh. , renuelis

LXVII. (') Bouh. , avecellalorcs.
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beneficiatas quam dominicatas a rege jussum esl ut annis singulis censum

ad parlem ejusdem ecclesie vel ipsi episcopo qui ibidem desservit sieut eorum

continet brevis de unaquaque villa vel abbatia quas Sigovesus ad suum opus

habet vel sui hommes ad se recipiat episcopus exeepto quod ad illos

suprascripti missi in eleemosina domiiii régis darejusscrunt unde ipsi victum

et vestilum habere, vel luminaria ecclesie prepai'are valeant , et hoc absque

ullius hominis contradictione teneant prêter tantum subjussionem donini

régis et episcopi consistant in omnibus, censum vero de villis et abbaliis

quicumque illas habent in benefîciis annis singulis nonas et décimas de

quantumeunique ibidem laboraverint episcopo aut missisf) suis reddant,

ef est constitutum placitum kal. novembris.

LXVIII.

[KAROLUS IMPEHATOn REDDIT ECCLESIE SANCTI V1NCENTII DIYIACUM Cl M SICIACO ET

ECCLESIAS SANCTORl M JANGIT.1T ET MARTINI (').]

Circà annv/m SOI

.

In Domine sancte et individue Trinitatis , karolus divina clemenlia impe

fator augustus. Notum sit cunctis ecclesie sancte liliis preseiilibus scilicet et

futuris quia Ledmardus venerabilis episcopus atque dilectus archicancellariug

noster nostram adiil dementiam ut canonicis ecclesie Sancti Vincentii que

est construota in civitate Matisconensi redderemusaliquas n-s injuste ablatas,

pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, ut Beatus Vincetitius

(Christ i martir apud piissimum Dominum pro aobis sii perpetuus inter-

cessor; cujus saluberrimam petitionem libenter audientes et profuturam

cognovimus. Quapropter concessimus jaaî dicto Sancto Vincentio, agente

supradicto episcopo, villam Siciaci cum ecolesia Sancti Jangulfi , et Diviacum

cum ecclesia Sancti Martini et mansa uni in usiun fratrum ibi Domino

servientium , ut per futura secula illis maneant absque ullo contradictore.

Si quis autem, quod lieri non credimus, horum contradictor extiterit,

xxx auri libris culpabilis judicetur. Ut autem bec verius credanlur H diligen-

lins observentur (*) , manu nostra propria fnrmavimus el annuli nostri

impressione sigillari precepimus. Signum donini karoli piissimi imperatoris.

Madalbertus notarius scripsil.

(

8)Bouh. , jussis.

LXVIII. (')Hoc diploma vulgalur à P. S. Jul. de Bal., pag. 272, et in Gall. Christ., p. 2G3.

C)Gall. Christ, et Bouh., conservenlur.
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LXIX.

[AGAPITUS PP. CONFIRMAT RES ECCLESIE MATISCENSIS ET PRIVILEGIUM IPiDl'LGET

ELIGENDI EPISCOPUM EX CORPORE CANONICORUM
(

1

).

]

948— 955.

Agapitus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo

Maimbodo Matisconensis ecclesie episcopo perpetuisque successoribus in

perpetuum. Cum enim omnium sanctarum Dei eccclesiarum status a

beatorum apostolorum principis Pétri doctrinis provehatur et ab ejus

fulcimine lapsa que sunt resolidantur, opportet merito sanctam Matiscensem

ecclesiam minorationem sue dioceseos patientem suarumque dignitatum

copia carentem cito restitui ut honorem suum non amittat. Cognoscentes

igitur ipsam in omnibus quassatam convenit ad ejus relevationis statum

auxiliatricem nostram porrigere dextram
, quatenus Beati Pétri apostoli fonte

potata, Christo auxiliante, suis redinlegretur honoribus ; et ideo omnium

sanctarum Dei ecclesiarum cultores comperiant atque fidèles eo quod Maim-

bodus dilectus episcopus, spiritualis fdius noster, suggessit apostolice

almitati nostre quatenus concederemus suis canonicis et laïcis in ecclesia

Sancti Vincentii martiris commorantibus , aliunde ibidem non ordinare

episcopum nisi qualem canonici una cum predictis religiosis laïcis inter se

elegerint sicut sacri censent canones. Etiam concedimus sibi suisque succes-

soribus ut honor debitus omni tempore impendatur. Prenominatis etiam

canonicis concedimus atque confirmamus omnes res que per precepta regum

vel largitiones bonorum Christi fidelium utriusque sexus in eodem loco

conlate sunt ut irrefragabiliter sine alicujus contradictione in perpetuum

habeant. Abbatiam vero Sancti démentis martiris que est in suburbio prefate

eivitatis cum omni integritate et ecclesiis atque servis et ancillis , colonis et

colonabus sibi pertinentibus , necnon et ecclesiam Sancti Desiderii in

Yergiaco villa sitam cum terrula Sancti Pétri ex episcopatu in prenominata

villa conjacente, simulque ecclesiam Sancti Romani in Cathenaco villa sitam.

Verum etiam nouas et décimas et ex fiscis prefati pagi atque tertiam partem

nemoris juxta Àrarim tluvium , ab amne Vele usque ad Osani lacum , sicut

pius Hludovicus rex dilectus filius noster, annuente pretaxato Maimbodo

presule , de decimis et terra
,
pariterque consentientibus Hugone marchione

LXIX. (')Hoc privïlegium, cdilum in Gall. Christ., pag. 278, ex parte vulgalum est à P. S.

Jul. de Bal.
,
pag. 277,
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et Leotaldo moderatissimô comité cujus animus in augmenta prefate ecclesie

omnino flagrabat concessit. Itaque nos per hoc nostrum apostolicum privi-

legium concedimus detinendum perpetualiter cnni decimis Sancti Albani

martiris etGisario ; ita ut, amodo el deinceps, quicquid in eodem loco donata

vel concessa sunt, vel divina pietas in posterum augere volueril quamtum-

quef) persona absque alicujus impulsionis molestia teneant et possideant.

Ea vero ratione ut nullus rex , dux , cornes , aut exactor vel publiais minister

super eos aliquam angariam aut districtionem seu gravameD atque impera-

tionem imponere présumai , nisi quantum fidèles canonici predicti loci alicui

persone ob suam bonitatem concedere voluerint. Statncntes atque promul-

gantes coram Domino et terribili ejus examine per lnijus riostrum apostolici

privilegii tinnamentuni sanciinus et Beati Pétri apostolorum principis

auctoritate dccerninius et lam apostolice sedis obtestamur futuros pontifices

quamque «|ui ecclcsiasticas ministraverinl functiones, vel etiam magnas

quasquef) personas, nequispiam, qua cujuscumque >ii dignitate preditus,

de omnibus istis capitulis , que a oobis concessa sunt qaoquomodo licentiam

habeant a sepe sepius nominato loco atque spiritualiter apostolice exarationis

conjuncto(*) disjungere aut alienare. Si quisinterea, quod noncredimus,

temerario ausu contra ea que ab hac aostra auctoritate pie el Qrmiter per hoc

nostrum privilegium disposita sint contra ire tentaverif vel bec «pie a nobis ad

laudem Dei pro stabilitale jam dicte ecclesie ordinàte statuta suni refragare

inaliquo aut transgredi presuinpserit , sciai se auctoritate Beati Pétri aposto-

lorum principis, cujus immeriti vices agimus, anathematis> inculo innodatum

etcum diabolo et ejus atrocissimis pompis atque cum Juda traditore Domini

nostri Jhesu Christi eterni incendii supplicio concremandum. M vero qui

pio intuitu custos et observator in omnibus extiterit custodiens lnijns nostri

apostolici constitutum ad metumC) Dei respiciens , benedictionem eternam

a misericordissimo Domino Deo nostro percipial el vite eterne particeps effici

mereatur.

(

s)Bouh., quacumqun.

(•) Gall. Christ, et Bout).
,
parrasque.

(*)Gall. Christ, et Bouh., gratin conjuncla.

('J )(iall. Christ, cl Bouh., cultum.

8
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LXX.

HUGO PRINCEPS ET LEOTALDIS COMES UNA CUM MAIMBODO EP1SCOPO CONFERUNT DE SUIS

REBUS AD RESTAURATIOTSEM CAKONICORUM (
'

). ]

937— 962.

Regibus, pontificibus, proceribus, comitibus, abbatibus, fratribus sorori-

busque et omnibus in Christô renatis , humilis plebecula egregii marliris

Christi Vincentii quicquid arvis jocundius celoque continetur felicius

pacemque diuturnam et inconcussam pacem ingenii et interminabilem

intimare maluimus celsitati vestre quod ecclesia nostra que olim auxiliante

Domino elevata et sublimis erat , feritate et cupiditate malorum hominum

,

heu proh dolor, peccatis nostris propedientibus adclivis factaest, et que

largitione J)onorum hominum excelsa nimis fore videbatur infestatione

pessimorum condensa facta est et humiliata, tenuis et defecta. Domino vero

inspirante, Hugo piissimus princeps et Leotaldus cornes benignissimus, atque

Maimbodus presul devotissimus , cémentes prescriptam ecclesiam oppido

esse erutam (*) et canonicos inibi commorantes pre tristitia et adtenuatione

paupertatis merentes reddiderunt in augmento pro restaurations prémisse

ecclesie aliquid ex rébus quas tenebant que dudum Sancto Vincentio delegate

fuerant. Videlicet cornes, abbatiam Sancti démentis que est in suburbio

urbis Matiscensis cum ecclesiis et rébus omnibus sibi pertinentibus , ecclesiam

Sancti Desiderii in Vereiaco , ecclesiam Sancti Romani in Cadenaco , nonas

et décimas ex fiscis Matisconensibus vel in aliis pagis passim conjacentibus

,

tertiam partem nemoris juxta Ararim fluvium ab amne Vele usque ad Osani

lacum
;
episcopus superius nominatus reddidit ad usus fratrum décimas

Sancti Albani ex Gisariis , postea vero reddidit domnus Ado episcopus ibi

capellam Sancti Amoris cum rébus et decimis. Sunt denique et alie res que

ad fratres pertinent : in pago Matiscensi est Causellus villa cum omnibus

appendentiis , Merlaus cum omnibus appendentiis, Castellum cum ecclesia

Sancti Martini et omnibus appendentiis, Briendonis cum ecclesia Sancti

.Martini et omnibus appendentiis, ecclesiam Sancte Marie in Monte cum

decimis et omnibus ibi pertinentibus, capellam Sancte Marie in villa Lornant

cum terra que in ipsa villa est, ecclesiam Sancti Vincentii in Sologniaco villa

LXX.
(

]

) Ilaec charta inexplcla videtur; vulgata est ex parte à Jac. Severtio, pag. 67.

(')Bouh. , edictam.
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cuni appendentiis, capellam Sancti Martini in Clipoiaco villa eu ni appen-

dentiis, in villa Verchison est ecclesia Sancti Martini cum appendentiis,

ecclesiam Sancte Marie in monasterio Pelagii cum appendentiis, capellam

Sancti Vincentii de Prato et Sancti Christophori in Milliaco villa cum appen-

dentiis, est ecclesia Sancti Juliani in rocha cum appendentiis
3

, ecclesia

Sancti Martini in Regniaco villa cum appendentiis
, capella Sancte .Marie in

Montaniaco villa cum appendentiis, capella Sancti Cirici inViriaco villa cum

appendentiis, capella Sancti Germani in Cardenaco villa cum appendentiis,

capella Sancti Victoris in Satonaco villa cum appendentiis suis, capella

Sancte Marie in villa Verchisono cum parvis appendentiis, capella Sancte

Marie in villa Uriniaco cum appendentiis suis, capella Sancte Marie in

Cantriaco villa cum a[)[)endentiis. Sun! vinee in Moyson cum terra et pratis

et omnibus ibi adjacentibus ; sunt et in Cantriaco , et in Toriaco sunt, et in

Cropio vinee sunt, et inMedobio etinColonicasel in Tolon et in Carbonnaco

vinee, et in (lassamas et in (lasotis alodus quem dedil Leoboldus cum sen i*-

et ancillis supermanentibus , et in Triono alodus quem dédit Ugo cornes,

et in Exartis vinee, in SanciacO Suni vinee el terra e! prala ; in pago

Lugdunensi est ecclesia Sancti Imiterii cum rébus el decimis et omnibus

pertinentibus , et est villa Monsguidinis ; in villa Avislas esl terra el prala el

silveet piscatoria el duo molendina el omnia (pie ibi l'bertus prepositus

dédit, est et capella Sancti Joliannis in Proprio et in Buronico vinea. Istas

rcs non leneinus, domnus Ado episcopus deprecalus esl canonicos supra-

scriptos ut prestarent ci aliquid ex terra communi indominicatu quod et

lecerunl, capellam scilicel Sancti (luistophori in villa Manciaco, villam

Curtilis Mariani quam domnus Maimbodus de thesauris Sancti Vincentii

adquisivit; est et Odremarus villa cum ecclesia Sancti Andrée et capella

Sancti Johannis et omnibus appendentiis, el medietas Vertionis villa cum

ecclesia, et in Rociaco villa clausus indominicatus cum servis el ancillis

supermanentibus et in Chiminacof) mansa duo cum terra indominicata

,

ecclesiam (le Tramaias cum appendentiis, non tenemus capellam Sancti

Pétri deColonicas, vineas de Liviniaco, capellam de Francia, capellam de

Madriaco, ecclesiam de Pairliaco

(

8

)
super Ligerim, ecclesiam de Liciaco,

ecclesiam de Mardubrio, ecclesiam de Vasnarias, capellam de Corcello,

capellam de Noblent, capellam Sancti Bartholomei

(')Octo voces sequenlcs omilluntur in codicc Bohcriano.

OBouli., Diviniaco.

(

5)Bouh., Pavenaco ; forte lo^cndtim Palriniaco , nostris Pcrrigny-sitr- Loire

.
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LXXI.

[ LEUTALDUS IMPERATORHS COMES REDD1T QUECUMQUE HADEBAT DE RATIONE ET REBUS

SAWCTI VINCENTII MATISCENSIS
( ).]

937.-962.

Xotitia werpitionis seu redditionis liquido omnibus nobillime patet qualiter

domnus Maimbodus antistes cum collegio utriusque ordinis cleri ac populi

serenitatem domni Leutaldi, imperatorii comitis, ut Sancto Vincentio

martiri invictissimo et sibi suisque de se ipso justitiam faceret humillime

expetiit; de rébus scilicet abbatie Sancti démentis martiris, quas per

privilégia apostobca et preceptiones regales congregatio prescripli martiris

ipso annuente et in omnibus opem ferente adquisierat, ut eas benignissime

redderet et sui qui ipsas injuste tenebant
(

2

) . Quicquid in prememorata villa

ex eadem ratione erat in servis et ancillis , vineis
,
campis

,
pratis et omnibus

ibi pertinentibus, partibus domni Vincentii gloriosi martiris et communitali

fratrum victuique cotidiano werpiverunt et pura voluntate dimiserunt tam

domnus cornes Leutaldus quam fîdelis suus Cicardus(
3

), unde hanc notitiam

prelibatus cornes fieri jussit fierique mandavit et fidelibus suis roborare

precepit. Quicquid autem ex eadem terra est in his locis inter Printiacum et

Cammas (*) , inter Prisciacum et Corbonacum modo Colonicas et Moncellis.

Signum Leutaldi comitis. S. Àlberici filii
(

8

)
ipsius. S. Walterii vicecomitis.

S. Àlberici vicecomitis. S. Hugonis. Signum Cycardi. Signum Ratherii. Data

per manum Ummissi.

LXXII.

[HUGO COMES REDDIT ECCLESIE SANCTI VINCENTII TERTIAM PARTEM SILVE AD FLUMEN

SAGONE QUAM INJUSTE TENUERAT.]

941. — 954.

In nomine Domini. Ego Hugo gratia Dei cornes notum volo esse omnibus

fidelibus nostris quod audivi per omnes habitatores de comitatu Matiscensium

et didisci ab illis quod quasdam de rébus Sancti Vincentii multi antecessores

LXXI. (^H.nec verpitio iteratur in utroque codice (vide inferiùs ch. clvii); vulgata est in (Hall.

Christ. , p. 279.

(

2)Hic desunt sexdecim voces quœ reperiuntur in charlà clvii.

[*)Gall. Christ, et Bouh., Guichardus.

(*)Gall. Christ, et Bouh., Camillas; fortè legendum, Caveinias, nostfis Chevignes.

(^Gall. Christ, et Bouh., fralris.
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mei habent dissipâtes sive abslractas injuste pro diversis locis ubi potuerunt.

Ego enim pro Dei amore et eterna retributione reddo aliquid quod exinde in

manibus nieis Dominus dédit ; hoc est silvam quam supra fluvium Sagonam

in meo dominio leneo ,
per consilium Leotaldi comitis el omnibus adstantibus

fidelibus nostris, tertiam parlem queablata indefuil injuste reddo in usus

pontificum et fralrum. Denique precor ômnes successores meos, reges,

principes, comités, alque omnes minislrales ut islam sententiam omni

tempore hinc et deinceps observent; quod si fecerent salutein eternani

accipiant. Si quis autem hoc faclum destruxeril iram Domini omnipotentis

iricurratet in hoc seculo vivat et non valeat. S. Hugonis comitis. S. Leotaldi

coin lis. S. Widonis. S. Henrici. S. Maioli. S. Nardonii. S. AJgari. s. Amelii.

S. Bercardi. S. Engelardi. S. Leudbaldi. Data per manum Berardi, Hludovico

rege.

LXXIII.

[HUGO COMES DAT QUIDQCID TENEBAT El BERBDITATB WALDINI.]

941—954.

Quiçumque sanctorum locis el Domino famulantium catervis aliquid

conferre desideral ad sibi profuturum pro transitoriis eterna commutans

minime diffidit. Quapropter ego Bugo cornes, propter remedium genitoris

mei et genitricis et fralrum meorum el anime mee, dpno ecclesie Sancti

Vincentii ad usus fralrum el canonicorum illius loci hereditatem meam que

est in pago Matiscmiensi , in villa Cantriaco, cum mansione el vinea insimul

tènente cum omnibus appendentiis quicquid *\r Waldinio mihi evenil el

propter remedium anime ipsius Waldini omnem hereditatem illius ubi-

cumque est, vel in prediclo C.anlriaco, n < I in Triono aul in Verciaco, cum

omnibus appendentiis, cum curtiferis, nneis, campis, pratis, silvis,

pascuis, cultis et incultis, arboribus, aquis aquarumquedecursibus, exitibus

el regressibus , omnia et ex omnibus totum ad integrum predicte ecclesie trado

atque transfundo, »'a ratione dum \i\o usum et fructum habeam el ipsi

canonici loco vestiture mee unum modium vini habeanl ; posl meum autem

decessum, ipse res cum omni integritate ad prenominatam ecclesiam perve-

niant sine alicujus contradictione. Si <piis hoc immutare ausus fueril non

valeat. S. Sugonis. S. Uduldrici. S. 4imonis. S. Beraldi. S. Mereedi '

.

S. Maioli. Data per manum Animii.

LXXIII. (jBouli., S. Widonis.
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LXXIV.

[ANDROLDUS PRESBITER CED1T ECCLESIAM SANCTE MARIE CUM APPENDICIIS.
]

815— 850.

Xotitia qualiter et quibus presentibus Androldus presbiter, die martis

proximo mense julio , ecclesia Sancte Marie que est sita in pago Matisconense

,

in agro Fusciacense, in villa Cantriaco , très partes de ipsa ecclesia que ibat

conquestum per instrumenta cartarum de Cerdoslo quarta parte et de

Laufredo cum heredibus suis medietate, istas très partes quod in ipsa

ecclesia visus fuit habere cum omnibus rébus ibidem aspicientibus omnia et

in omnibus per epistolam cessionis sue pro anime remedio ad casam Sancti

Vincentii condonavit que est constructa irifra muros civitatis Matiscensium.

Idem de ipsa ecclesia Sancte Marie cum omnia et quicquid ibidem aspicit

sicut in ipsa epistola insertum est, très partes missis domno Hildebaldo

episcopo , idem Tectardo diacono et Leofrido ad partem Sancti Vincentii vel

suis auctoribus a die présente per hostium et axidoria tradidit et ipsis missis

domno Hiltebaldo episcopo ad integrum revestivit his presentibus. Signum

Tetbaldi. S. Dominico. S. Àdaboldo. S. Udalrico. S. Tertinio. S. Àuloldo.

LXXV.

[ALDO PRESBITER DAT DUAS VINEAS ET DUOS CAMPOS ECCLESIE MATISCENSI.]

987— 996.

Sacrosancte matris ecclesie infra muros Matisconis civitatis site atque in

veneratione gloriosissimi Vincentii dicate ubi Maiolus prepositus esse

videtur, quo etiam ceteri canonicorum et plurimorum servorum Dei

congregatio die ac nocte horis competentibus in conspectu Dei sacra fungunt

officia. Ego igitur Aldo, pro remedio anime mee, concedo Deo et Sancto

Vincentio et canonicis ejusdem loci aliquid de rébus meis que sunt site m
pago Matisconensi, in agro Melionacensi, in villa Moyson ; hec sunt due vinee

et duo campi. Terminatur una ex his vineis a mane via publica, a medio die

Sancti Vincentii , a sero vinea , a circio de ipsa hereditate ; alia vinea termi-

natur a mane via publica , a medio die et a sero Sancti Vincentii , a circio

terra Ramolt, etunus ex his campis terminatur a mane rivo volvente, a

medio die terra Sambadino , a circio Sancti Vincentii , a sero terra curati (*) et

LXXV. (')Bouh., Quirici.
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smis hères, aHus campus terminatur a mane via publica , a mediodie el ;i

sero Sancti Vincentii , a circio de ipsa hereditate. Predictas igitur n-s ego

AIdo sacerdos Domino Deo et Sancto Vincentio concedo vel trado , «-a lameu

ratione ut quamdiu vixero ipsas res teneam el possideam el emeliorem et

annis singulis, féstivitate Sancti Vincentii, denarios se\ persolvam, et si es

hoc censu negligens apparuero in duphim persolvam. Si quis autem

spontaneam liane donationem meam de aliqua perversa contrarietate

infringere conatus fuerit, iram Dei ïncurrat. Actum Matiscone publiée.

S. Vldonis presbiteri. S. Rotbertil S. Warulfi. S. Rodulfi. S. Stephani.

S. Signaldi. Data per manum Rodulfi:, régnante Hugone.

Lxxvr

[lEOTALDUS COMES DAT ECCLESIE HANSUM I N VILLA ORATORII (
'

).]

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii Matisconensis , ego Leotaldus cornes

el uxor mea Berta , pro Dei Minore, donamus ad ipsam casam Dei aliquid ex

rébus nostris in pago Matisconense, inagro Fusciacense, in villa Oratorio ;

hoc est niiinsiis ubi Arlemarus resedit. [psum mansnm et ipsum servum

irlemarum et uxoremejus, cum iiuantibus v, donamus ad ipsam casam Dei,

ad mensam fratrum et ad ministerium senescalli ibi ad refectorium sen ientis :

et laeianl redores ejnsdeni ecclesie post liac die qnicijnid volnerint. Si <|iiis

hoc contradixerit , un libras auri componat. S. 4cardini. S. Leotaldi

comitis. S. Alherici. S. Racherii. S. Raimundi. S. Gaufredi. S. Achardi.

S. Wïtcheranni. Data per manum Dorardi. Régnante Hludovico.

LXXVII.

[LEUTBEBGA FE>II\A DAT ECCLESIE CUBTILE l> Mil. A VINCELLA

(

Sancte ecclesie Sancti Vincentii martiris que est constructa infra tnuros

Matiscensis civitatis. Ego Leutberga femina, cogiians de Dei misericordia el

ut ipse animam meam ab inferno eripiat, proplerea dono ad ipsam casam

Dei aliquid ex rébus meis sitas in pago Matisconensi, in agro Fusciacensi,

in villa Vincella ; hoc est curtilus cum \ inea insimul tenente , qui terminât ;i

mane terra Sancti Stephani , a medio die via publica , ;i sen» terra Ramfredi

.

a circio rivo volvente. El dono ei in ipsa villa vineam que terminât ;i mane

LXXVI. (')llaîc donalio ilcratur in utroquc codice cum discrcpantiis. Vide chartam CLV.

LXXVII. (')IIuic donalioni nota chronologie.! deesf.
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(erram Sancti Stephani , a medio die et a sero vias publicas , a cercio terrain

Arbaldi. Et dono ei , subtus Vincellam , pratum quem de Vulflagio conquisivi

,

qui terminât a sero Sancti Vincentii, a medio die terra Sancti Stephani, a

circio terra Flotberti. Si quis donationem istam contradixerit
, quatuor

uncias auri componat. S. Leutberge que donavit. S. Airardi. S. Àdalardi.

S. Warnerii. S. Oueltonis
(

2

). S. Maimbodi. Data per manum Humberti.

LXXVIII.

[MAIOLUS ABBAS DAT HELDARDE CURTILE AD VITAM.
]

996— 1018.

Dilecto in Christo, nomine Heldard('). Ego Maiolus, abbas et canonicus

Sancti Vincentii , dono tibi curtilum unum et vineam prope muros Matis-

conensis civitatis, qui terminatur a mane et a medio die via publica, a sero

et a circio de ipsa terra, qui curtilus est Sancti Pétri apostoli. Quem tibi dono

per consensum domni Leutbaldi episcopi, eo tenore ut post obitum tuum

ad locum ex integro revertatur cujus est. S. Sendelini. S. Maioli abbatis.

S. Gauseranni. S. Aymonis. S. Achardi. S. Warnerii. S. Adalardi. S. Ran-

nulfi. S. Humberti. Data per manum Teudonis.

LXXIX.

[BEBNARDUS DAT VINEAS SITAS IN VILLIS CONDAMINA ET FONTAN'ILIIS QUARUM SIBI

RETINET I SUMFRUCTIM
(

1

) .
]

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii martiris que est infra muros Matis-

conensis civitatis. Ego Bernardus concedo ad ipsam casam Dei, ad mensam

fratrum ,
aliquid ex rébus meis que sunt site in pago Matisconensi , in villa

Condaminas ; hocestvinea et campus quantumcumque ibi visus sum habere.

In alia villa que nuncupatur Fontanilias , curtile unum cum supraposito

,

cum vinea et arboribus. Terminât a mane et a sero vias publicas, a medio

die terra Sancte Marie, a circio Rodulfi presbiteri et campo uno simul

tenente. Istas res, sicut supra inserte sunt, totum ad integrum quesitum,

eo tenore dummodo vivo usum et fructum
;
post meum decessum, ad mensam

fratrurn pervenial nullo contradicente. Si quis autem contradixerit auri uncias

quatuor componat, et hecdonalio firma ac stabilis permaneat cum slipulatione

subnixa. Bernardus qui donavit et firmare rogavit.

(

2)Bouh., Wllonis.

LXXVIII. (')Bouh., dilectœ Heldardœ.

LXXIX. (')Il8ec charla lomporis nota farci.
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LXXX.

[letbaldus episcopus et aldo COMMUTANT qdkdam inter se.]

996— 1018.

Placuit atque convenit inter dominum Letbaldum Matisconensis ecclesie

episcopum et Maiolum prepositum et ceteri canonici necnon et ab alia parte

Aldonis presbiteri, campum unum de ratione fratrum quem situs in pago

Matisconensi , in agro Salorniacensi , in villa Moyson ; qui terminât in très

partes, a mane et a sero et a circio terra Aldonis, a medio die terra Sancti

Vincentii et fossatnm veterem, et habet in longo perticas agripedales viginti

et novem, in latitudine x. Similiter douai Aldo presbiter a parte Sancti Vin-

centii et dornno episcopo efeeteris fratribus campum unum in ipso loco,

qui terminal a mane et a sero terra Sancti Vincentii, a medio die terra

comitali , a circio terra Aldonis ; et habet in longo perticas agripedales \\\n ,

in latitudine x. Infra islas terminationes unus(piisque suam commutationem

teneat et possideat. S. Letbaldiepiscopi. S. Maioli. S. Gauseranni. S. Johannis.

S. Alardi. S. Teudonis. Data per manum Rodulfi.

LXXXI.

[CONSTA NTINl S DA1 VINEAM SITAM IN VILLA POILLIACI.]

1018—1030.

Sacrosancte ecclesie Almi Vincentii martiris que est infra ambitum

nieniorinn Malisconensiinn sila, cui preesl presul Gauslenus. Ego Constan-

tinus dono pro remedio anime mee aliquid ex hereditate mea in pago

Malisconense, in agro Salorniacense , in villa Poilliaco. Est autem uns vinea

de medio planto cujus terminationes sunt ab oriente. S. Constantini qui jussit.

S. Arsende conjugis sue. S. Eufemie. S. Gunduldrici. Data per manum
Otgerii.

LXXXII.

[bçbnabdus, bamfbedus ET AMALBERTDS DANT ECCLESIE SANOTE MARIE DE REBUS

SI 1S PRO sepultira( ).]

Ego Bernardus, Ramfredus, Amalbertus, donatores donamus aliquid de

rébus nostris ad ecclesiam Sancte Marie in locum pro sepultura, item

F.XXXII. (')Ahsquc loinporis notâ.

y
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camp uni imum in pago Matisçonensi , in agro Salorniacensi , in villa que

dicitur Uriniaco , prope ecclesiam Sancle Marie , et terminât a mane et a sero

via publica, a medio die de ipsa hereditate, a circio terra Ischerii, et habet

perticas de unoquoque fronte xi. Firma permaneat omni tempore. S. Ram-

fredi. S. Amalberti.

LXXXIII.

[CONSTANTINUS ET AMBLARDUS DANT ECCLESIE SANCTI CLEMENTIS CAMPUM(').]

Sacrosancte Dei ecclesie Sancti Clementis que est fundata in oppido civitatis

Matisconis. Ego Constantius et frater meus Amblardus, pro anima matris

nostre Emmane , donamus ad ipsam casam Dei campum in pago Matis-

conense, in agro Melionacense , in villa Funtanilias. Terminât a mane terra

Saneti Pétri, a medio die via publica, a sero de ipsa hereditate, a circio

Sancti Stephani. Que donationis cartula firma permaneat in perpetuum.

Actum Matiscone publiée. S. Constancii. S. Amblardi, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Constancii. S. Idonini. S. Bererii. Data per manum Berardi.

LXXXIV.

[aRCHIMBALDUS DAT SANCTO VINCENTIO MANSUM IN VILLA FONTANILIAS
(

1

). ]

Sacrosancte Dei ecclesie Sancti Vincentii martiris que est in pago Matis-

çonensi. Ego Archimbaldus dono pro remedio anime mee unum mansum in

pago Matisçonensi, in agro Salorniacensi , in villa Fontanilias. Terminatur a

mane et a sero viis publicis, a medio die terra Sancti Vincentii, a circio terra

Israhelis. Infraistum terminum cum omnibus appendentiis, et quicquid in

ipsa villa habeo, concedo ut faciant que facere voluerint in canonicorum

alimonia. S. Archimbaldi qui fieri et firmare rogavit. S. Pétri. Data per

manum Oggerii.

LXXXY.

[DURAXMJS CUM UXORE DANT MANSUM IN VILLA EXARTIS( (

).]

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii martiris que est infra muros Matis-

conensis civitatis. Ego Durannus et uxor mea Adeleldis donamus mansum
unum qui est situs in pago Matisçonensi, in agro Salorniacensi, in villa

LXXXIII. (')Haec donalio nolà chronologicà caret.

LXXXIV. ('jHuic charlœ temporis nota deest.

LXXXV. (^Absque temporis nota.
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Exartis. Terminatur a mane et a medio die vias publicas, a sero etcireio terra

Sancti Vincentii. Infra istas terminationes hune mansum Sancto Vincentio

concedimus eo pacte ut quamdiu vixerimus teneamus et possideamus, cl in

festivitate Sancti Vincentii investitura vi denarios persolvamus. Quod si quis

fi ahstulerit anatema sit.

LXXXVI.

[ALBERICLS COHES DAT C.l'Rl ILE I> VILLA EXARTIS(').]

970— 975.

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis civitatis. Ego ÂJbericus

cornes, pro anima mea et parentum meorum, dono ad ipsam casam Dei ad

mensam fratrum aliquid de rébus meis que sunt site in page Maiisconensi

,

in villa Exartis , et in agro Fusciacensi. Hoc est curtilum cum vineis cl ea que

milii cvcncrunl per prcccpla régal ia (pic l'arenodius llcbreus il>i conquisivit.

Est autem terminal io istarum rerum a mane cl a medio die <•! a sein \mv

publicas, eta circio Graona volvente. [nfra lias terminationes . ipsos curtilos

et quicquid ibi aspicit quesitum et inquirendum, eo tenorc dunnnodo vivo

usum et frucium inde babcam , cl tempore vindemie modium unum vini in-

vcsiitura omni anno pcrsolvam ad mensam fratrum; post decessum autem

meum ad locum omnia pervcnianl jam dicti sancti. Ego cornes Albcricus

liane donationis cartam feci lacère ci lirmare. S. Sinnaldi. S. Raculfi. S. Lan-

drici. S. Hugonis. S. Lambcrti ('*). S. Loramii. Datum per manum Wnisi,

régnante Lothario rege.

LXXXVII.

[mADALRERTUS DAT IN VILLA ALRICONACO CAPELLAM CUM CCBTILI (' ).]

880— 927.

Sacrosancte et vencrabili ecclesie Sancti Vincentii martiris queesl constructa

infra niuros Matisconensium civitatis. Ego Kiadalbertus venerabilis vir et

uxormea Elenadonamus supradicte ecclesie pro remedio animarum nos-

trarum cl canonicis ibidem manentibus ad luminaria ejusdem ecclesie aliquid

ex rebus proprietatis nostre (pie sunt site in pago Matisconense, m agro

Pusciacense, in villa Alburniaco (*) . Hoc est curtilum cum eapella in honore

LXXXVI. (')IIa'c donatio ilernlur cum discrepantiis in utroque codice; vide charlam cliii.

(*) Bouh., Ilumbcrli.

LXXXVII. OII.cc donatio iteratur in ulroque codice cum discrepantiis; adi clmrlam cxc.

(*)Bouh., Àlbucunaco; gallicè, Arbigny.
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Salvatoris et genitricis Dei Marie, Sancti Vincentii etSancti Amoris constructa,

cum exitio et regresso. Terminatur ipse curtilus cum capella, a mane terra

Satonaco , a medio die via publica , a sero Sancti Verani , a circio camino

publico qui pergit ad Sagonnam. Infra istas terminationes ipsum jam dictum

curtilum cum ecclesia et quicquid ad ipsum curtilum aspicit vel aspicere

videtur; hec sunt curtiferis cum exiis, vircariis, vineis, campis, pratis,

silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, accessisque. Et dono de

mancipiis meis his nominibus, Àldonem, Landricum, cum infantibus

eorum( 3

)
Dominico et Ostraldo. Àdintegrum donamus sicut superius legitur,

ea vero ratione dummodo vivimus usum et fructum et annis singulis, in festi-

vitate Sancti Vincentii , de frumento modios n et de vino n et porcos duos

canonicis in censum donamus
;
post nostrum decessum ad ipsos canonicos

perveniat. Ego Madalbertus et uxor mea Elena
,
qui hanc cartam donationis

facere fecimus.

LXXXVIII.

[BERALDUS DAT VINEAM SITAM IN VILLA TORIACO(').]

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis. Ego Beraldus et uxor

mea Suiïîcia dono ad ipsam casam Dei curtilum cum exio et vineam sitam

in pago Matisconense , in agro Fusciacense, in villa Toriaco. Terminatur a

mane via publica , a medio die de exio et terra Sancti Vincentii , a sero terra

Ferelde, a circio similiter Ferelde. Infra istos terminos dono ipsum curtilum

ad ipsam casam Dei in stipendia fratrum , et faciant canonici ejusdem loci

de hoc quicquid voluerint. S. Beraldi qui hoc facere rogavit. S. Gislardi.

S. Constantini. S. Àlirici.

LXXXIX.

[CONSTANTIUS DAT VINEAM SITAM APUD TORIACCM (
'

). ]

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii martiris que est infra muros Matis-

conensis civitatis. Ego Constantius pro remedio anime mee dono ad ipsam

casam Dei ex rébus meis aliquid ad mensam fratrum que sunt site in pago

Matisconense, in agro Fusciacense, in villa Toriaco ; hoc est vinea et campi

duo. Vinea terminatur a mane via publica, a medio die vinea Duranni, a

(

3)Bouh. addit, Atbramio et Ulsendame, tum infantes eorum Dominicum et

Orlraldum.

LXXXVIII. (^Huic donationi nota chronologica deest.

LXXXIX. (^Temporis nota deest.
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sero via pul)lica, a circio terra Beranni (*) . Alius campus in Cucuriato vocatur,

terminât a mane via publica, a medio die terra Gelini , a sero terra Amblardi

et Teotaldis, a circio S. Clementis pratum Alornatus vocat a la Fenericio;

terminât a mane terra Grimardi , a medio die Maalberti , a sero terra

Wicardi, a circio terra Sancti Vincentii. Infra istas terminationes dono ad

ipsam casam Dei. S. Constantii. S. Achardi. S, Arlebaldi. S. Arlulfi. S. Aroni.

S. Vincentii. Data per manum Hadulfi.

XC.

[AYNAR0US DAT Cl'RTII.I M CDU VTMEA APID TAURIAOLM (
'

).]

928— 936.

Sacrosancle ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis. Ego Aynardus presbiter

et canonicus, cogitans de anime mee salute, ideo dono Sancto cidein

Vincentio de rébus meis que sunt site in pago Malisconense, in agro Fuscia

censé, in villa Tanriaco ; boeest curtiluin cum vinea qui terminât a mane et

a sero vias publicas, a medio die terra Hngonis, a circio Americi. Infra istos

terminos ipsum curtilum ad ipsam casam Dei dono, in aliis locis mihi

reservo. El ipsum curtilum sub censum teneanl Maimbodus prepositus et

Teuquardus diebusvite illorum, annis skigulis festivitate Sancti Vincentii in

censum denarios vi sinemora ad ipsam casam l)< i persolvant. S. Aynardi.

S. Tedini. S. Vutmardifj. S. Hubaldi. s. lymerici. S. Amberti. Data per

manum Berardi.

\CI.

[ BRANDENCUS PRESBITER DAT Ql/EDAM API D TAl'Rl ACl'M (
'

)•]

Saerosancte ecclesie Sancti Vincentii martiris Matisc n>is civitatis. Ego

Brandencus presbiter dono de rébus meis ad ipsam casam Dei
,
que sunt site

in pago Maiisconense , in agro Fusciacense, in villa Toriaco, item meis

terris, silvis, aquis aquarumque decursibus et quicquid il»i \isns sum habere

ad integrum trado atqne transfnndo; et faciant exinde rectores Sancti

Vincentii (piicqnid voluerint. Ego Brandencus qui ûeri et Qrmare rogavi.

S. Landrici. S. Bernardi. S. Martini. S. Tardeverti.

('-') Bouli. , Hcrnanœ.

XC. C)H<tc donatio itcralur in ulroquo codicc; vide infcriùs charlam CCC< \ ,

(-)Rouh. , Truamundi.

XCI. (')Nota chronologica dcesl.
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XCII.

[GAUSLEPÏUS DAT IN PRECARIAM ECCLESIAM SANCTI QUINTINI (
'

).]

1018—1030.

Notum sit omnibus Sancte Matiscensis ecclesie que Christo in Beati

Yincentii honore dicata est fîliis tam presentibus quam et futuris
,
quia cuni

esset domnus Gauslenus venerabilis presul in propria sede adiit ejus

presentiam quedam nobilis matrona nomine Ragemundis humiliter postulans

ut concederet sibi et filie sue Witse per precarie firmitatem ecclesiam Beati

Quintini martiris in villa Brigia sitam , cum rébus et decimis ad eam perti-

nentibus, vineis scilicet, campis, silvis, pratis, aquis aquarumque decursibus.

Cujus petitionem domnus antistes prelibatus gratam sumens , canonicorum

suorum fretus consilio, concessit jam dicte Witse ut in vita sua tenerent et

possiderent ; et si Abda fîlia Ragemodis sororem suam Witsam supervixerit

,

in vita sua teneat. Et loco census xn denarios loci rectoribus reddant et

paratas atque eulogias solvant, et post (illarum) decessum ad jam dictum

locum perveniant.

XCIII.

[ado episcopus concedit curtilum ad vitam lembergane et achardo.]

968— 971.

Omnibus Matiscensis ecclesie fîliis presentibus scilicet ac futuris notum

habeatur quod cum esset domnus Ado presul inlustris apud Matisconem

juxta basilicam incliti martiris Christi Vincentii , annuentibus sue ecclesie

canonicis , Johanne preposito et reliquis , concessit cuidam femine nomine

Lambergane quod filio suo Achardo aliquid ex rébus prescripti martiris,

quas ipse Sancto Vincentio condonaverat , ut diebus vite sue teneant et

possideant. Est autem curtilus , in villa Vincella
,
qui habet terminationes :

a mane terra Stephani , a medio die via publica , a sero Ramfredo , a circio

rivo volvente et pratum qui fuit Wlfïagi et fratri suo Desiderio. Domnus itaque

prefatus pontifex concessit eis ut diebus vite illorum sub censu teneant

,

tempore vindemie modium vini persolvant. S. Adonis episcopi. S. Aymerici.

S. Radulfi. Data per manum Humberti.

XCII OHœc donalio iteratur in utroque codice; vide infcriùs chartam cccoxcvni.
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XCIV.

[rACLLFLS DAT VIMAM IX VILLA LIVIMACO (
'

). ]

Sacrosancte Dei eeclesie Sancti Vincentii Matisconensis civitatis. Ego

Raculfusdono pro remedio anime moeunam vineam in pago M atisconense

,

in agro Salorniacense, in villa Liviniaco. Terminatur a mane via publica,

a medio die terra jam dicti Raculfi, a sero terni Narduini, a circio Sancti

Pétri. Infra islam terminationem , dono ad ipsam casam Dei eo tenore ni

quamdiu ego et (ilius meus Henricus vixerimus teneamus et possideamtis,

post noslrum vero decessum ad locum jam dicti saneti perveniant.

xcv.

[llACUEFUS DAT CURTILUM IN VILLA 11 M AM II \ S
; ). ]

Sacrosancte eeclesie Sancti Vincentii .Matisconensis civitatis. Ego Racukus

et uxor mea Plectrudis donamus aliquid ex rébus aostris que sunl site in

pago Malisconense, in agro Mt lionacense, in villa Funtanilias. Hoc est unus

curtilus cum vinéa que tc'rminatur a mane via publica, a medio die Flotberti,

a sero Sancti Vincentii et Raculfi, a circio Martini; habet in longo perticas

xvii et pedes xvm, in uno fronte perticas mm, in alio (route perticas vu.

luira istos terrninos donamus jam dicto sanctoab liodie sine contradictione

S. Raculfi et uxoris sue IMeelrudis. S. Flotberti. S. Duranni. S. 41drici.

S. Otgisti. Data per manum Aidonis.

[erveus werpitionem facit de terra ajpdo SAI.UOlilTM.]

1018— 1030.

Hec est Werpitura quam Erveus fecil de terra que est in Salmoiaco villa

apud Malisconein anteOtlonem comilem et vicecomitem Hugonemel Ulricum

cum reliqua (') Hec réclamai il itaque Gauslenus episcopus ipsam

villam sui juris simulque Sancti Vincentii esse et canonicorum loci consilio

itaque procedentef
2

) isdem supradiclus vir Erveus usus Werpivil per

XCIV. (') Nota chronologica deest.

XCV. (')Absquc lemporis nota.

(*)Bouli., conlradicenle.

XCVI. (')Hfc est locus vacuus in nostro codice ; Bouhicr addil, eut ire et expungil vocem hec.

(*)Bouh., prudenti.
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festucam omnia(
3

)
quecumque supradicti viri ad opus Sancti Vincentii in

ipsa villa reclamaverunt Vincentii (*)

.

XCVII.

[altercatio i.nter episcopos cabilonensem et matisconensem componitlr
(

1

).]

Cireà annum 876.

In nomine sancte et individue Trinitatis Karolus gratia Dei imperator

augustus. Quicumque imperiali auctoritate
(

2

)
desiderat sublimari, sollici-

tudine vigili omnipotentissimam misericordiam Dei toto débet affectu precari

cujus gratia prefertur. Igitur notum esse volumus sancte Dei ecclesie filiis

presentibus scilicet atque futnris, qualiter veniens Lambertus Matiscensis

ecclesie reverendus presul innotuit serenitati nostre altercationem se habere

cum Gerboldo Cabilonensis ecclesie episcopo de cellula Sancti Albani ac

Sancti Vincentii que est constructa in territorio Matiscensis ecclesie. Prefatus

equidem Gerboldus asserebat quod jam dicta cellula subjecta deberet esse

sue ecclesie, domnus autem Lambertus ostendit preceptum
(

3

) et

hoc reperimus etiam nostrorum fidelium reclamatione
(

4

) sedem ibi esse

pontificalem antiquam , proinde claret quia plus attinet ad ecclesiam in cujus

territorio consistit quam ex nostro fisco, vel ex ecclesia Cabilonensi

mendaciter. Quamobrem aures sublimitatis nostre Lentricus pulsavit(
5

) ....

res ipsas res dicens quoniam non erant, et ex novo approbavimus irritum

fieri ipsum preceptum. Deprecatus est etiam clementiam nostre serenitatis

Lambertus ut dictis clericis de istis seu de aliis rébus nostris condonaremus,

dicens pauperculam esse suam ecclesiam , et quod non haberent sui clerici

nisi parum quod nostra largitio eis concesserat et per preceptum. Quapropter